
64 ISSN 1677-7069 3 Nº 106, terça-feira, 5 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180605-00064

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.013754/2017-38 - 1° Termo Aditivo ao
Acordo de Parceria nº 010/17-00, firmado entre a Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04
e a MAXTRACK INDUSTRIAL LTDA - CNPJ nº
04.188.944/0001-95, com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP Objeto: Visa a
Prorrogação de Vigência e Alteração no Plano de Trabalho". Início
da vigência: 21 de Maio de 2018. Fim de Vigência: 21 de Setembro
de 2020. Nome e cargos dos signatários: Profª. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Gustavo Horta Travassos /
Fábio Ferreira Bedran - Sócios da Maxtrack Industrial Ltda, Prof.
Alfredo Gontijo de Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de
assinatura: 21/05/2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 6/2018

Nº Processo: 23066.023597/14-80. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO OESTE DA BAHIA - UFOB e a Empresa SE
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Concessão de
Estágio por mais 12 (doze) meses, com nova vigência entre
18/04/2018 até 17/04/2019. Data de Assinatura: 16/04/2018.

EDITAL Nº 21, DE 30 DE MAIO DE 2018
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

A Reitora pro tempore da Universidade Federal do Oeste
da Bahia (UFOB), no uso de suas atribuições, torna público nos
termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, da Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, do
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012
e do Decreto nº 8.259, de 29/05/2014 que, no período de 04 a
14/06/2018, estarão abertas as inscrições para PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO destinado à seleção de candidatos,
para contrato como docentes por tempo determinado (substitutos), e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

E D I TA L
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial da
União em 20 de abril de 2018, Seção 2, pág. 1, e consoante às
disposições legais e estatutárias vigentes, torna pública a abertura de
inscrição ao Processo Seletivo Simplificado destinado a contratação
de Tradutor e Interprete de Linguagem de Sinais, em observância às
disposições da Lei n. 8.745 de 9 de dezembro de 1993 e suas
alterações; Portaria Interministerial MPDG/MEC nº 173 de 20/06/17
e Portaria MEC nº 1.034, de 30/08/2017, considerando ainda o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna público o
extrato do Processo Seletivo Simplificado para TRADUTOR E
INTERPRETE DE LIBRAS/ LINGUA PORTUGUESA, de acordo
com as informações abaixo:

Edital PSS/Ufopa nº 15 de 30/05/2018 Oferta 01 (uma) vaga
para TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS/ LINGUA
PORTUGUESA, com regime de trabalho de 40 horas semanais para
O Campus de Santarém. O edital completo, acima mencionado, bem
como; avisos, retificações e demais documentos inerentes ao processo
seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www.ufopa.edu.br/concursos/, bem como a ficha de inscrição e
demais documentos complementares.

HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 15/2018 publicado no D.O. de
29/05/2018 , Seção 3, Pág. 62. Onde se lê: Vigência: 29/05/2018 a
12/07/2018 Leia-se : Vigência: 29/05/2018 a 12/08/2018

(SICON - 04/06/2018)

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO
DE BARROS BARRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2018 - UASG 158172

Nº Processo: 91462 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Insumos para Máquina Unitarizadora Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 05/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dos Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 7 2 - 0 5 - 4 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 05/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/06/2018 às
13h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA CRISTINA VIEIRA CONCEICAO
Pregoeira

(SIDEC - 04/06/2018) 158172-15230-2018NE800044

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 23/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 91.181/2017. , publicada no D.O.U de 04/04/2018 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Laboratoriais
Destinados a Anatomia Patológica do Complexo Hospitalar
UFPA/EBSERH, conforme especificação e quantitativos constantes
no Termo de referência, anexo I do Edital. Novo Edital: 05/06/2018
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos
Mundurucus, 4487 Guamá - BELEM - PAEntrega das Propostas: a
partir de 04/04/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/06/2018, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDINEUSA DO SOCORRO LOBATO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/06/2018) 158172-15230-2018NE800044

de 20 a 22/06/2018 realizar-se-á o processo seletivo, para atuarem
na UFOB: no Campus Reitor Edgar Santos, Barreiras/BA: CENTRO
DE CIENCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS - 01 (uma) vaga
e CENTRO DAS CIENCIAS BIOLOGICAS E DA SAUDE - 05
(cinco) vagas. As informações serão prestadas pela Direção do
Centro Multidisciplinar e Coordenação Geral dos Núcleos Docentes.
Até 25/06/2018, através de divulgação interna no âmbito do Centro,
tornar-se-á público o resultado do certame com posterior publicação
no Diário Oficial da União (DOU). O prazo de validade do
concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação
do resultado no DOU.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 55/2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

No Edital nº 55, de 25 de maio de 2018, publicado no DOU n° 101, de 28 de maio de 2018, seção 03, p. 59,
onde se lê:

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e
Área(s) Afim(ns)

N° de Va-
gas

Regime de Tra-
balho

Classe de Ingresso Requisitos Mínimos Exigido

. Dept° de Letras Clássicas e Vernáculas
Fone: +55 (83) 3216-7302
Email: dlcv@cchla.ufpb.br
h t t p : / / w w w. c c h l a . u f p b . b r / d l c v

Literaturas de Língua Por-
tuguesa

01 Dedicação Ex-
clusiva

Classe A / Denomi-
nação Adjunto A

Doutorado em Letras ou Literatura Brasileira ou Literatura Comparada ou
Literatura Portuguesa ou Teoria Literária ou Estudos Literários.

leia-se:

. Departamento Responsável Área de Conhecimento e
Área(s) Afim(ns)

N° de Va-
gas

Regime de Tra-
balho

Classe de Ingresso Requisitos Mínimos Exigido

. Dept° de Letras Clássicas e Vernáculas
Fone: +55 (83) 3216-7203
Email: dlcv@cchla.ufpb.br
h t t p : / / w w w. c c h l a . u f p b . b r / d l c v

Literaturas de Língua Por-
tuguesa

01 Dedicação Ex-
clusiva

Classe A / Denomi-
nação Adjunto A

Graduação em Letras e Doutorado em Letras ou Literatura Brasileira ou Lit-
eratura Comparada ou Literatura Portuguesa ou Teoria Literária ou Estudos
Literários.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

PREFEITURA UNIVERSITÁRIA CAMPUS I

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 153066

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23074032351201697.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA -.CNPJ Contratado:
02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI.
Objeto: Alterar a clausula terceira, sub-item 3.1 do contrato primitivo, para registrar quo o valor mensal da
prestação dos serviços passará a ser R$ 89.856,00, perfazendo o valor global de R$ 1.078.272,00 e pelo presente
termo aditivofita prorrogada a vigencia do contrato por 12 (Doze) meses, a partir de 26/05/2018, considerando
o que cosnta no Processo Administrativo---23074.002671/2018-84. Fundamento Legal: LEI 8.666/93. Data de
Assinatura: 25/03/2018.

(SICON - 04/06/2018) 153066-15231-2018NE000003

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS AGRÁRIAS
CAMPUS III - BANANEIRAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2018 - UASG 153074

Nº Processo: 23074032635201845 . Objeto: Taxa de Inscrição para participação dos servidores José Gualberto
Targino Praxedes e Bruno Ferreira Matos no Evento Contratos Week, entre os dias 11 e 15 de junho de 2018, em
foz do Iguaçu-PR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Justifica se a necessidade de capacitação dos servidores que trabalham na área de
contratos e fiscalização. Declaração de Inexigibilidade em 04/06/2018. BRUNO FERREIRA MATOS.
Asssessor Administrativo. Ratificação em 04/06/2018. TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS.
Diretora de Centro. Valor Global: R$ 7.524,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 04/06/2018) 153074-15231-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-05T00:28:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




